
Milí čtenáři, 

jsem rád, že jsem se dožil, po  letech šetření 
a příprav, toho okamžiku, kdy bude dokonče-
na a zkolaudována rekonstruovaná čistírna 
odpadních vod s navýšeným výkonem. Tím, 
že dne 9. června tento den nastal, ale nic ne-
končí. Naše čistírna s membránovou techno-
logií je v republice unikát a tak jsou také uni-
kátní i některé problémy, které nás provázejí 
a musí se vyřešit. Po nežádoucím zrcadlení 
plechové střechy (bylo odstraněno maskovací 
vojenskou sítí) je to hluk s nepříjemnou frek-
vencí od výkonných dmychadel. Na odstra-
nění tohoto problému má dodavatel techno-
logie 1 měsíc. Těsně před kolaudací nám bylo 
sděleno, že na ČOV obdržíme dotaci.

Otázka stavby čistírny nás zaměstnáva-
la několik let a již jsou před námi další stej-
ně náročné cíle. Dostali jsme se do bodu, kdy 
jakákoliv přístavba k  základní škole nevyře-
ší vzdělávání našich žáků v plném rozsahu. 
A je tedy zřejmé, že musíme hledat pozemek, 
kde by bylo možné postavit novou základní 
školu pokud možno s I. a II. stupněm. Nyní 
je ve vládě příznivá doba pro dotace do škol.

Za  necelý rok skončí nájem kulturního 
domu a budova bude vyžadovat následnou 
modernizaci. A v dnešní době jsou přípravné 
práce, vydání stavebního povolení včetně za-
dání veřejné zakázky a výběr dodavatele ča-
sově náročné záležitosti. 

S utlumením činnosti Obecní policie Koleč 
přichází opětovně na pořad jednání i založe-
ní obecní policie. Frekvence nákladní dopra-
vy v obci se za poslední půlrok značně navý-
šila. Proto obnovíme anketu na  webových 
stránkách obce a budeme se tímto bodem ak-
tivně zabývat. 

Jednou v minulosti jsem se zmínil, že ener-
gii do další práce mi dodává pohled na úspěš-
ně dokončené dílo. Před dvěma týdny jsem 
byl svědkem opačné situace, kdy řidič malého 
autíčka neudržel auto na silnici a uprostřed 
obce, kde je povolena rychlost 40  km/ hodi-
nu, zdemoloval přístřešek MHD jen něko-
lik minut po odjezdu autobusu. Pro podobné 
případy budeme muset, mimo obecní poli-
cii, postavit na návsi i šatlavu. Podle názoru 
policie jsou retardéry ome-
zující faktor pro plynulost 
dopravy a  takhle to končí. 
Tentokrát to naštěstí odnes-
ly jen plechy.

Hezké léto vám přeje 

Jaroslav Radostný, starosta

Tuchoměřice mají na dosah ruky
26 milionů korun 
Málokdy můžeme začít hlavní článek ve Zpravodaji tak dobrou 
zprávou. Podle všeho bude snaha získat dotace na čističku, školu 
i kanalizaci korunována úspěchem a Tuchoměřice by měly dosáh-
nout na 26,3 milionu korun z dotací. Je to obrovská částka, za kte-
rou se podaří udělat v dalších letech mnoho dobrého pro naši obec. 

Ze Státního fondu životního pro-
středí jsme získali 21,5 mil. Kč 
na  čističku, od  krajského úřadu 
pak 3,3 mil. Kč na přístavbu u ško-

ly místo původní kotelny (na snímku), kte-
rá bude sloužit hlavně kroužkům pro dě-
ti, a 1,5 mil. Kč na vybudování kanalizace 
v ulici Ke Statenicím. Jen pro zajímavost, je 
to více peněz, než roční rozpočet naší obce.

Teď nás čeká další, stejně náročná fáze, 
abychom peníze fi nálně dostali – ta spočívá 
v důkladném zdokumentování těchto projek-
tů a vyřízení nezbytné administrativy. Všem, 
kteří věnovali svůj čas a sílu na získání dota-
cí, bych velmi rád poděkoval. 

I  v  budoucnu se budeme snažit dosáh-
nout na dotace, jak jen to půjde. Štěstí pře-
je připraveným a připravený je ten, kdo má 
dopředu hotové projekty, které může v oka-
mžiku vyhlášení dotačního titulu vytáh-
nout  ze šuplíku a  o  peníze rychle požádat. 

Obec naší velikosti má ze svého  běžné-
ho rozpočtu šanci ušetřit sotva zlomek 
takových částek.  

Věcí k  řešení máme v  dalších letech 
hodně. Kromě dobudování kanalizační 
sítě pro všechny části obce nás bude br-
zy tlačit kapacita školy i  školky. Uvažuje-
me o  projektu nové devítileté školy, pře-
mýšlíme, jak by bylo možné zvětšit kapacitu 

školky, čeká nás nezbytná rekonstrukce kul-
turního domu, chceme být připraveni řešit 
otázku domova pro seniory i případné stav-
by sportovní haly a  potřebujeme dobudovat 
síť bezpečných cest pro pěší, zvelebit veřejná 
prostranství, zvýšit bezpečnost a zklidnit do-
pravu v obci. 

Všechny uvedené projekty mají jedno spo-
lečné – budeme na ně potřebovat peníze. Jed-
na z cest je maximálně využít nabízené dota-
ce. A na to se začínáme připravovat už teď. 

Jaroslav Radostný, starosta

slovo starosty

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA

Foto: Karol Böhm

červen
červenec
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Kanalizace v ulici Ke Statenicím

Na  konci května bylo předáno 
staveniště pro realizaci kana-
lizačního řadu v  ulici Ke  Sta-
tenicím fi rmě Aquarius spol. 

s  r.o., která vyhrála výběrové řízení. Fir-
ma hned rozjela práce v  místech, která 
nepodléhala dopravnímu omezení, které 
se v mezičase zařizovalo. Začátek června 
začalo platit omezení v  dopravě pro ten-
to úsek a  začaly hned práce na  silnici. 
V  současné době je položena kanalizace 
asi v  polovině úseku pod vozovkou. Prá-
ce postupují podle harmonogramu, do-
laďujeme problémy související s  bezpeč-
ným procházením chodců a s budováním 
chodníků k autobusové zastávce. Bohužel 
se nepodařilo dosáhnout dohody s policií 

ČR o umístění retardéru v místě přecho-
du. Byly navrženy jiné způsoby, které by 
mohly vést ke zklidnění – krajnice a vodo-
rovné značení. 

V  první dekádě července by měla za-
čít oprava silnice Ke  Statenicím v  úseku 
od křižovatky s ulicí Ke Hřišti. Oprava bu-
de spočívat v  broušení stávající asfaltové 
vrstvy a položení nového asfaltu. Před tě-
mito pracemi ještě musíme stihnout po-
ložit v začátku úseku obrubníky, které by 
měly pomoct řešit problémy se zatékáním 
dešťových vod do zahrad domů, které jsou 
výškově pod komunikací. Pokud vše bude 
probíhat jako dosud, měla by být celá akce 
ukončena kolem 20. července. 

Karol Böhm, místostarosta

 Na červnovém zasedání se za-
stupitelé kromě jiného věnovali 
možnému využívání nově budo-
vaného prostoru u základní ško-
ly. Jeho využití by mělo být mul-
tifunkční. Měla by ho využívat 
základní škola a také by zde mě-
ly fungovat všechny mimoškol-
ní aktivity hlavně pro děti. Obec 
je zřizovatelem školy, ale také 
má odpovědnost za  dění mimo 
školu. Chce podpořit všechny 
kvalitní aktivity, které nabíd-
nou dětem smysluplné využívá-
ní volného času. Bohužel v sou-
časné době obec nemá dostatek 
prostor pro uspokojení všech 
požadavků, tak musí hledat 
kompromisní řešení. V  otázce 
využívání nového prostoru bý-
valé kotelny byla odsouhlasena 
základní varianta – v  dopoled-
ních hodinách má na  využívá-
ní prioritu škola, v odpoledních 
hodinách mimoškolní aktivity 
s tím, že konkrétní rozvrhy vyu-
žití se doladí na příštím zasedá-
ní na  základě předložených po-
žadavků jednotlivých subjektů.
 Zastupitelé odsouhlasili ce-
novou nabídku za  zpracování 
projektu k  rekonstrukci ulice 
Za  Kostelem, nabídku na  zpra-
cování studie proveditelnosti 
rybníku Pazderna a  cenový rá-
mec na  vybudování lávky pro 
pěší přes Únětický potok v pro-
storu u bývalé čističky. 
 Zastupitelé neodsouhlasili ná-
vrh přestěhování pomníku „Na-
paměť vzniku hymny“ do  pro-
storu sportovního areálu Soko-
la Tuchoměřice. -red-

Prázdninový provoz ordinací:
 MUDr. Blanka  Staňová, dětská lékařka
ordinační hodiny v období od 1. 7. – 31. 7.: pondělí a středa 13:00–15:00 hod., úterý a čtvrtek 
8:30–11:00 hod., pátek 8:00–:30 hod. 
dovolená od 1. 8. – 26. 8.: zastupuje MUDr. Filoušová, Hostinského 1533, Praha 5, tel.: 251 621 230: 
pondělí 7:00–11:00 hod., úterý 12:30–18:00 hod., středa 7:00–10:00 hod., čtvrtek 12:30–15:30 hod., 
pátek 7:00–10:30 hod.
 MUDr. Sylva Kohoutová, praktická lékařka
ordinační hodiny: pondělí 13:30–16:30 hod., středa 9:00–12:00 hod.
dovolená 4. 7.–7. 7. zastupuje MUDr. Formánková, José Martího 31, Praha 6, tel: 220 172 384
dovolená 18. 7.–31. 7. zastupuje MUDr. Fejfarová, K Šedivce 406, Praha 6-Nebušice, tel: 220 960 018
MUDr. Kohoutová končí svou praxi v Tuchoměřicích k 31. 7. 2016.

Prázdninový provoz obecního úřadu:
4. 7. zavřeno, od 11.  7. zůstávají úřední hodiny pro veřejnost vždy pondělí a středa 8:00–12:00 
a 13:00–17:00 hod.

Provoz pošty se po dobu prázdnin nemění.

z jednání zastupitelstva

Foto: Karol Böhm

Foto: Ondřej Kubala

U cesty za klášterem vyrostl netradiční hudební nástroj 
Aeolská větrná harfa. Podstata tohoto nástroje tkví v tom, že 
ve volném prostoru jsou napnuty struny, které jsou rozechví-
vány a rozezvučovány větrem. V tuchoměřickém provedení 
jsou struny vypnuty do dřevěné kostry pravidelného čtyřstě-
nu, tetraedru, základního z Platónských těles. Jako ozvučni-
ce slouží tři kovové barely. Tento typ nástroje je známý již ze 
starého Řecka. Pokud fouká dostatečně vítr máme možnost 
být svědky krásného zvukového efektu, kdy jsou struny ná-
hodně rozeznívány a my se můžeme zaposlouchat do pře-
kvapivých rytmů a harmonií.  -red-

PŘEDSTAVUJEME: Kontrolní výbor
Kontrolní výbor je, stejně jako výbor fi nanč-
ní, zřizován ze zákona a  převážně kontrolu-
je, jak se plní usnesení zastupitelstva a správ-
nost  zápisů ze zasedání. V Tuchoměřicích má 
dva členy, a to Ivetu Ernestovou a Martina Rů-
žičku. „Původně k  nám patřil ještě pan Bohu-
mil Švanda, ten ale  před časem zastupitelstvo 

ze zdravotních důvodů opustil,“ vysvětluje Ive-
ta Ernestová. „Scházíme se nepravidelně. Spíše se 
snažíme  vše podstatné probrat na schůzích obec-
ního zastupitelstva. V  současné době řešíme na-
příklad   dostavbu ČOV nebo přestavbu kotelny 
ZŠ,“ dodává. 

Kateřina Kubalová
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Přívalové deště řádily
Extrémní podmínky prověřují funkčnost, spolehlivost a účin-
nost systémů. Přívalové deště, které se prohnaly naší obcí 
v minulých týdnech, ukázaly problémy v obecní kanalizační 
síti. V naší obci máme oddílnou soustavu. To znamená, že 
splaškové vody, které směřují na čističku, jsou potrubně od-
dělené od vod dešťových. Přítok do čističky by se neměl měnit 
podle toho, zda prší, či nikoliv. Ale mění se – a hodně! 

Důvodem je skutečnost, že některé 
střechy a  zpevněné plochy jsou, 
místo do  lokálních retencí, které 
by měly být u  každé nemovitos-

ti, svedeny přímo do sítě splaškové kanali-
zace. Znamená to pak, že čistička je zahlce-
na balastní vodou, která se musí přečerpá-
vat do obtoku, aby nenarušila biologickou 
rovnováhu v  čistících linkách. Zvyšuje se 
tím energetická náročnost celého systému, 
což se v konečném důsledku odráží v ceně 

vodného a stočného. Při nedávných příva-
lových deštích byl průtok tak silný, že proud 
vody vyrazil v  poslední šachtě před čistič-
kou a  zaplavil část poldru páchnoucími 
splašky. Čerpadla v  čističce, která jsou di-
menzována na 6000 obyvatel, nestačila to-
to množství čerpat. Podobný efekt se obje-
vil také u nemovitostí v blízkosti hřiště, kde 
splašky zaplavily zahrady. 

Po  této zkušenosti jsme u  provozova-
tele objednali průzkum kanalizační sítě, 

abychom zjistili, která nemovitost odvádí 
dešťové vody do sítě splaškové kanalizace 
a mohli sjednat nápravu.

Problém je také s  dešťovou vodou, kte-
rá se ze zpevněných ploch valí neregulo-
vaně silnicí, zaplavuje spodní části staveb 
a  způsobuje škody na  majetku a  problé-
my v dopravě. Tady budeme zjišťovat, zda 
u velkých zpevněných ploch jsou dostateč-
ně objemné retence, které by měly zadržet 
podstatné množství vody při přívalových 
deštích. Největší problémy s odvodem deš-
ťových vod se projevily v ulicích kolem zá-
kladní školy.  

V  budoucnu by bylo žádoucí, aby kaž-
dý majitel nemovitosti přistupoval ke své-
mu okolí odpovědně, negativní vlivy eli-
minoval na  vlastním pozemku a  svým 
přístupem nezvyšoval riziko kolapsu celé-
ho sytému. 

Karol Böhm, místostarosta

Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í 

Nebezpečný nález 
v Tuchoměřickém lese

Vydatné deště na  konci 
května vyplavily v  tucho-
měřickém lese kovovou 
plechovku, kterou vidíte 

na fotografi i. Nejedná se ovšem o žád-
nou starou bandičku na  maliny, ale 
o  velice nebezpečný relikt z  války. 
Podle pyrotechnika, který na místo při-
jel 29.  května po  poledni, to byl sovět-
ský protitankový granát vz. 43. Potvrdila 
nám to policejní mluvčí Jana Dětská. „Před-
mět válcovitého tvaru, který byl rezavý a měl 
v horní části viditelnou pojistku, našel v  tu-

choměřickém lese asi 25letý muž, který 
se zabývá hledáním předmětů. Pyrotech-
nik granát na místě zneškodnil bez škod 
na majetku nebo zdraví,“ dodává mluv-
čí s  tím, že zevrubnější ohledání loka-
lity policie zatím neplánuje. Granát byl 
od války nastražený ve vchodu do býva-
lé zemljanky a jak je z fotografi e zřejmé, 
byl těsně pod listím na okraji lesa u Štěr-

bova mlýna. Pokud byste i vy našli v lese 
něco podezřelého, rozhodně na  předmět 
nesahejte a přivolejte policii. 

Petr Jirásek a redakce

V lese vyrostla dvě nová zastavení s lavi-
cemi, stolem a stříškou, a doplnila tak 
posezení na  skále nad Kněžívkou, 
které se na  místě objevilo už minu-

lý měsíc. 
Opravená a  zpevněná lesní cesta přiláka-

la do lesa řadu návštěvníků a dalším krokem, 
který zpříjemní pobyt v lese, jsou nová zastřeše-
ná zastavení, která postavila obec v červnu. Prv-
ní najdete na kraji lesa u Polní ulice – hned vedle 
plácku, kam si často chodí hrát děti a kde si staví 
nejrůznější lesní domečky. Druhé zastavení je naho-
ře na kraji lesa s výhledem na pole a nad ním přistáva-
jící letadla. Můžete tu pravidelně pozorovat srny na pas-
tvě. „Najdete ho přímo na křižovatce vrchních lesních pěšin,“ říká 

místostarostka Lýdia Csermelyiová, 
která stavbu lesních zastavení zorgani-

zovala. „Zároveň necháme opravit zastave-
ní na cestě k hájovně – nebezpečně se kýve a za-

číná být znát, že stojí v lese už nějaký ten rok.“ 
Ondřej Kubala

mapový podklad: Mapy.cz

Foto: Petr Jirásek

Foto: Ondřej Kubala

Dvě nová lesní zastavení
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Vize rozvoje Tuchoměřic
Každým dnem by měla být hotová Vize rozvoje Tuchoměřic, kterou fi rma Cityupgrade 
zpracovává od loňského podzimu. Dokument by měl poté sloužit vedení obce jako nezávaz-
né vodítko pro další plánování. O rozhovor jsme požádali hlavního architekta Vize rozvoje 
Tuchoměřic Jarina Krouze. 

Z  jakých informací při zpracování Vize 
vycházíte?
Vize rozvoje je dokument s velmi širokým 
rozsahem řešených témat, a  proto i  zdro-
je informací jsou velmi různorodé. Dílo 
je rozděleno na  různá témata, která ma-
jí svá specifi cká řešení. Zdroje informací 
jsou např. anketa obyvatel, osobní rozho-
vory a  konzultace s  občany, jednání s  ve-
dením obce, jednání s úřady a jinými stát-
ními orgány, literatura, mapy, statistiky 
apod. Cílem je složit mozaiku rozvoje s ši-
rokým využitím pro blízkou i vzdálenější 
budoucnost.

Do  ankety se zapojilo velmi malé množ-
ství lidí – jak jsme na  tom v  porovnání 
s  ostatními místy, kde jste působili, zají-
mají se tam lidé o své bydliště více? Mají 
takové ankety vůbec smysl, když se jich 
účastní jen zlomek obyvatel?
Anketa není pojímána jako referendum, 
kde je nutný veliký počet obyvatel k  roz-
hodovacímu procesu, ale jako dokument 
informativního charakteru. Anketa slou-
ží nám architektům (i  vedení obce) k  po-
chopení, jak obyvatelé přemýšlí o svém do-
mově, co občany reálně trápí a co je pro ně 
důležité v místě jejich bydliště. Někdy jsou 
i v anketě zajímavé připomínky a náměty. 
Všeobecně se vždy nachází ve  společnosti 
aktivnější menšina a pasivnější většina ob-
čanů, jejich poměr se však různí. Tuchomě-
řice nejsou ničím výjimečné. Zajímavé je, že 
v Tuchoměřicích je vysoké procento odpo-
vědí shodných. To ukazuje na situaci, kdy se 
nachází v obci řada objektivních problémů, 
které jsou nutné řešit. Myslím, že z jistého 
úhlu pohledu je to velmi pozitivní výsledek, 
neboť je zde reálná možnost změny prostře-
dí obce díky sjednocenému zájmu občanů 
(v ČR je tento jev nevídaný).
 
Analytická část Vize řeší hned několik 
důležitých kapitol, například řešení zni-
čených horizontů – co v tomto případě ob-
ci doporučujete?
Zničené horizonty jsou veliké téma, jehož 
změnu požaduje většina dotazovaných 
obyvatel. Jeho řešení je relativně jedno-
duché, avšak velmi dlouhodobé. Řešením 
je výsadba „izolační vegetace” na  vhod-
ných místech. Změna krajiny je dlouho-
dobý proces a musí panovat shoda občanů 
na jeho realizaci, neboť se týká cca 7–10 vo-
lebních období. Stromy porostou 30–50 let 
dokud nedosáhnou svého účinku. Obča-

né musí pochopit, že rychlá změna bohu-
žel v tomto případě není možná a že nyní 
začínají proces, za který jim budou jejich 
děti děkovat.

Vize se zabývá také potokem – jak by s ním 
měla obec pracovat?
Únětický potok je téma velice složité, neboť 
do  něho zasahují různé státní organizace 
s různým úhlem pohledu na věc – obec, po-
vodí Vltavy, Letiště Václava Havla. Hlavním 
problémem je zdlouhavá komunikace orgá-
nů (zejména povodí Vltavy a Letiště Václava 
Havla) a neochota sdílet informace s obča-
ny. Vůle a ochota ke změně také není příliš 
častý jev. Obec by se měla dlouhodobě snažit 
opětovně zapojit potok do veřejného prosto-
ru obce. Dnes je od něj potok naprosto od-
dělen a  působí jako strouha s  nebezpečím 
přívalové vlny. Ve  Vizi rozvoje doporučuje-
me vytvořit podél potoka „zelenou páteř ob-
ce“ – cestu pro pěší s důrazem na přírodní 
prostředí. Také navrhujeme vznik nové pří-
rodní vsakovací nádrže a ideálně i obnove-
ní části přirozeného toku potoka. Součástí 
„zelené páteře“ bychom rádi viděli i  infor-
mační tabule doplněné o současné techno-
logie s cílem informovat občany o aktuali-
tách na potoce.

Tuchoměřice se v  poslední době horečně 
rozrůstají – co dělat, aby se nezměnily v ne-
zajímavou sídelní kaši (jak píšete v analy-
tické části)?
Rozrůstání obce není nic špatného, záleží 
však na  jeho způsobu, umístění, rychlos-
ti a množství. Výsledek by měl být předem 
plánovaný. Obec by se neměla rozrůstat 
do nekonečna a určitě by se neměly zasta-
vovat všechny teoreticky zastavitelné lo-
kality. Přítomnost luk, remízů a polí uvnitř 
Tuchoměřic je velmi důležitá. Podmín-

kou je tedy rozumná hranice zastavitelné-
ho území. Taktéž povolená roční výstavba 
nových domů je určitě žádoucí krok. Ni-
kdo nechce, aby se během několika let obec 
změnila k  nepoznání. Taktéž je důležité 
umístění staveb na pozemku, výšková hla-
dina staveb a vzezření plotů. Ačkoliv se to 
příliš nezdá, ploty vytváří hranici veřejných 
prostranství a tím ho přímo ovlivňují. Urči-
tě nikdo nechce chodit ulicí připomínající 
betonový koridor či středověké palisády, ale 
chce mít přehled a možnost popovídat si se 
sousedem. Každá nová výstavba nemá pou-
ze zabírat prostor obce, ale měla by i přidat 
něco svému okolí. Posezení, místo k setká-
ní, dětské hřiště, stromořadí, pěkná zákou-
tí. Všechny tyto kroky dohromady vytváří 
kvalitní prostředí obce.

 
Asi nejvíc se v  souvislosti s  Vizí mluvilo 
o vytvoření návsi. Co vyplynulo z vaší stu-
die – jak by měla obec zapracovat na svých 
veřejných prostranstvích?
Náves v dnešních místech paradoxně v Tu-
choměřicích nikdy neexistovala. V  histo-
rii je místo sadem, cestou, záplavovou lou-
kou. Změnu započali občané výstavbou 
budovy sokolovny. A ta je fakticky do dneš-
ních dnů stále jedinou stavbou deklarující 
prostor návsi. Náš návrh počítá s  vytvoře-
ním návsi pomocí prostorových a  provoz-
ních změn. Náves musí být defi nována bu-
dovami a funkcemi v nich se nacházejících. 
Náves má být plná různých programů při-
tahujících obyvatele, její prostředí musí být 
příjemné a přívětivé. Úpravy některých dal-
ších veřejných prostranství budou obsaže-
ny ve Vizi rozvoje.
 
V analytické části zmiňujete i obecní budo-
vy a jejich funkci – kde máme největší re-
zervy a co by se mělo změnit především?
 Obec nemá příliš mnoho budov a pozemků 
ve vlastnictví. Jejich kvalitou, náplní a vze-
zřením může obec přímo ovlivňovat pro-
středí Tuchoměřic. Zde bychom všeobec-
ně viděli největší rezervy, zároveň i  veliký 
potenciál. Budova sokolovny, škola, škol-
ka, budova restaurace U  Nás, budovy poš-
ty a doktorů, to vše by bylo dobré propojit 
do  logického celku obce způsobem, který 
generuje další kvality prostředí. Především 
změnit provoz a  uspořádání veřejných bu-
dov na návsi a v jejím blízkém okolí. 

Kateřina Kubalová

Všechny dokumenty a vizualizace si můžete prohléd-
nout na stránkách www.tuchomerice.cityupgrade.cz

Náves v Kněžívce je  plnohodnotným  veřej-
ným prostorem obce se stromořadím z lip.

vizualizace: atelier Cityuprgrade
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Počínaje 24. srpnem 2016 dochází k zásadní změně v parko-
vání na území Prahy 6. Protože mnoho z nás jezdí do Prahy 
za prací, nákupy či kulturou, dotkne se tato změna i obyva-
tel Tuchoměřic.

Zóny placeného stání (ZPS) budou 
v  blízkosti stanic metra A  od  Pet-
řin až po  Hradčanskou, dále pak 
v Břevnově v okolí Patočkovy ulice. 

Na dot čeném území budou tři druhy parko-
vacích zón, které budou rozlišené barevně.

MODRÁ ZÓNA – tato zóna je určena pro 
rezidenty, abonenty a majitele nemovitos-
tí v dané oblasti. V provozu bude ve všed-
ní dny od půlnoci do 6:00 a od 8:00 do půl-
noci. V  této době je zde možno parkovat 
pouze na základě parkovacího oprávnění. 
O sobotách a nedělích nebude parkování 
regulováno.

Pro tuto oblast bude vydáváno parko-
vací oprávnění pro konkrétní registrační 

značku vozidla. Vzhledem k této evidenci 
již nadále nebude nutné mít za sklem vo-
zidla fyzicky umístěnu papírovou parko-
vací kartu. V zónách bude probíhat kon-
trola parkování pomocí elektronického 
monitorovacího systému na  základě re-
gistrační značky vozidla. 

FIALOVÁ ZÓNA – tato zóna je určena 
pro parkování jak rezidentů, tak také 
návštěvníků. V  provozu bude ve  všední 
dny od půlnoci do 6:00 a od 8:00 do půl-
noci. Návštěvníci zde mohou zaparkovat 
na  základě platby v  parkovacím auto-
matu nebo přes mobilní aplikaci. O  so-
botách a  nedělích nebude parkování 
regulováno.

ORANŽOVÁ ZÓNA – je určena pro krátko-
dobé parkování návštěvníků. Všichni moto-
risté zde budou parkovat na základě platby 
v parkovacím automatu nebo přes mobilní 
aplikaci. Maximální doba parkování je dvě 
hodiny. Zóna bude v provozu ve všední dny 
8:00–20:00 hodin. O sobotách a nedělích ne-
bude parkování regulováno.

Podrobné mapy s  vyznačením parkova-
cích zón najdete na  internetu na  adrese: 
http://www.praha6.cz/zony-placeneho-sta-
ni-info.html. Zde najdete i podrobné infor-
mace o  systému zón placeného stání. In-
formace i  mapy jsou k  nahlédnutí také 
na obecním úřadě.

Další informace o parkování v Praze, včet-
ně ceníků, najdete na www.parkujvklidu.cz.

Informace o ZPS a vydávání parkovacích 
oprávnění poskytuje Informační kance-
lář ZPS, Uralská 4, Praha 6, tel: 220 189 979, 
220 189 929, 220 189 930. 

Martin Hlaváč, zastupitel

D O P R A V A

Jel rychle a nezvládl řízení. Jen pár mi-
nut uběhlo v  sobotu 21. května mezi 
odjezdem autobusu a nehodou rych-
le jedoucího osobního auta u zastáv-
ky Obecní úřad. Řidič malého sportov-
ního vozu jel od Lichocevsi, u obchodu 
nezvládl řízení, pravým předním ko-
lem zavadil o obrubník a vzduchem 
přiletěl přímo do autobusové zastáv-
ky. Na místě zasahovali hasiči i poli-
cisté. Poničený přístřešek autobusové 
zastávky už je opravený.

Prázdninové jízdní řády
O letních prázdninách jezdí veřejnou dopravou méně lidí 
a reaguje na to i provoz linky 312. Její prázdninový jízdní řád 
začne letos platit v sobotu 2. července a je stejný  jako loni.  

V  létě nejezdí studenti do  Prahy 
ani děti do  nebušické školy, ne-
ní tak potřeba tolik autobusů 
v ranní špičce ani těsně po obě-

dě, kdy končí školní vyučování. Například 
ráno proto pojede 312 po půlhodině místo 
tradičních 15 minut. 

O víkendu jezdí tuchoměřické autobusy 
každou hodinu. To se nemění ani pro obdo-
bí letních prázdnin, jen kolem poledne, kdy 
jezdí lidí nejméně, budou v  jízdním řádu 
dvě dvouhodinové pauzy. 

Prázdniny se týkají také linky A53, kte-
rá jezdí z Tuchoměřic na Kladno. Ta od 1. 7. 
do 31. 8. nejezdí.

Po dobu opravy ulice Ke Statenicím jez-
dí ke Štěrbovu mlýnu mimořádně linka 356 
přes Statenice. Ranní spoj, který sem zajíž-
dí, pojede stejně i o prázdninách, ten odpo-
lední pojede z Bořislavky o tři minuty dříve 
– už v 15:35 hodin. 

 Ondřej Kubala

  Od srpna budou 
v Praze 6 zóny placeného stání

Ráno z Tuchoměřic:  … 6:00, 6:30, 6:45, 7:00, 7:15, 7:30, 8:00…
Po obědě z Prahy: … 11:35, 12:35, 13:05, 13:20, 13:35, 14:05, 14:35…
Večer z Prahy: … 18:05, 18:35, 19:05, 19:15, 19:35, 20:15, 21:15…

Víkend z Prahy: … 9:45, 10:45, 11:45, 12:45, 13:45, 14:45, 15:45…
Víkend z Tuchoměřic: … 10:24, 11:24, 12:24, 13:24, 14:24, 15:24, 16:24…

Vysvětlivky: černě – spoje, které jezdí stále stejně, červeně – spoje, které o prázdninách nejedou,
zeleně – prázdninové spoje, které jedou jen v létělin

ka
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Foto: Ondřej Kubala
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I školkové děti měly na kon-
ci školního roku pestrý pro-
gram. Do mateřinky za nimi 
přijeli záchranáři, nechy-

běl celodenní výlet (tentokrát 
do  zoo Chelby a  Poděbrad) a  ti 
starší ve  školce dokonce přeno-
covali. 19 předškoláčků se ofi ciál-
ně rozloučilo se školkou. Od září 
už z nich budou velcí školáci. 

 Kateřina Kubalová

Závěr školního roku v základní škole byl, mi-
mo jiné, ve znamení vernisáže, během níž si 
nejen rodiče mohli prohlédnout výkresy a dal-
ší práce, které jejich ratolesti vyráběly během 
celého školního roku. Páťáci se pak s tuchomě-
řickou školou rozloučili ve středu 22. června 
na slavnosti. V  prostorách zámku děti rodi-
čům předvedly krátké pásmo a na památku 
dostaly medaile od obce. 

Prázdniny jsou za dveřmi

Děti z tuchoměřické zá-
kladní školy se celý 
školní rok věnovaly 
tématu „Žijí mezi ná-

mi“. Během roku se tak dozvě-

děly mnohé o  sportovcích 
nebo o významných osob-
nostech. Před Velikonoce-
mi pak téma vyvrcholilo 
několika besedami o živo-
tě postižených, například 
s  odborníky  na  slepecké 
písmo a  svůj um dětem 
předvedl také vodící pes. 
Jak se dětem projekt líbil? 
Přečtěte si práce dětí ze 
3. třídy a posuďte sami. 

Kateřina Kubalová

Žijí mezi námi
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Foto: ZŠ Tuchoměřice
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Když v Tuchoměřicích zavoláte 155
Napadlo vás někdy, co všech-
no se rozeběhne, když v Tu-
choměřicích vytočíte v nouzi 
číslo záchranné služby? 
Zjistili jsme to za vás.

V  kostce řečeno, všechno jde ráz 
na ráz. Dovoláte se na nové kraj-
ské operační středisko v  Klad-
ně, které je vybavené nejmoder-

nějšími technologiemi a  funguje od roku 
2013, budete hovořit s  jedním z  osmi až 
devíti operátorů, kteří drží non-stop služ-
bu ve  12hodinových směnách, a  zatímco 
s  vámi hovoří, rovnou aktivuje některou 
z  okolních posádek v  Roztokách, Kladně 
nebo Hostivici a během několika sekund ji 
vysílá do Tuchoměřic. Dojezdové časy Zá-
chranné zdravotnické služby Středočeské-
ho kraje jsou rekordní – v průměru dojíždí 
za svými pacienty za 8 minut – to je nejlep-
ší čas ze všech krajských záchranek v Čes-
ku. Před ní už je jen ta pražská s časem leh-
ce převyšujícím 7 minut. 

DOKTOR NEBO ZÁCHRANÁŘ?
Operátorka vyhodnotí podle závažnos-
ti ohlášené situace, jakou pomoc pacient 
na místě potřebuje. „K méně závažným pří-
padům vyjíždí velká sanitka se záchranářem 
nebo diplomovanou zdravotní sestrou, k váž-
ným případům jede navíc také lékař,“ vy-
světluje mluvčí středočeských záchranářů 
Petra Effenbergerová. „Přešli jsme na  sys-
tém randez-vous (pozn.: z francouzštiny, zna-
mená schůzku, dostaveníčko), kdy se u paci-
enta potkají dva záchranářské vozy. Spolu 
s velkou sanitkou dorazí na místo také lékař 
v záchranářské Škodě Yeti. Ten na místě pa-

cienta vyšetří, ošetří a  předá ho posádce sa-
nitního vozu k transportu do nemocnice. Vo-
zidlo s  lékařem je hned uvolněno pro další 
výjezdy, jejichž situace si žádá lékařskou péči. 
Přibližně ve  20 % velmi závažných případů 
doprovází lékař pacienta až do nemocnice.“

ČEKAT NA PŘÍJEZD SANITKY 
NĚKDY NESTAČÍ
Operátor od vás potřebuje vědět místo, kde 
jste, co nejlepší popis toho, co se děje a in-
formace o pacientovi (přibližný věk, pohla-
ví…). Důležité jsou i orientační body v oko-
lí jako rybníky, kapličky, komíny… cokoliv, 
podle čeho se může posádka zorientovat 
a  místo rychle najít. „Ve  vážných situacích 
je nezbytné, aby pomohl postiženému ihned 
sám volající, čekání na  sanitku nemusí lidé 
ve vážném stavu přežít, ani když se posádka 
bude snažit dojet na místo, jak nejrychleji bu-
de umět,“ upozornila Petra Effenbergerová. 
„Není se ale čeho bát, operátor vám bude po te-
lefonu radit, co máte přesně dělat a jak posti-
ženému člověku zachránit život. Nikdy v tom 
nebudete sami, naši operátoři jsou zkušení zá-
chranáři, kteří vás dokáží vést i po telefonu.“

BEZPLATNÉ CALL CENTRUM 
NA PORADU S LÉKAŘEM
Denně odbaví operátoři středočeské zá-
chranky přes tisícovku hovorů, lidé si ale 
občas pletou linku 155 s lékařskou porad-
nou a blokují tísňovou linku. Proto zřídi-
li záchranáři také bezplatné konzultač-
ní call centrum s číslem 800 888 155. Tam 
můžete konzultovat svoje aktuální zdra-
votní problémy a poradit se. „Linku 155 by 
měli lidé volat jen v případech, kdy je ohrože-
no zdraví nebo život pacienta, pro jiné tele-
fonáty není určena,“ říká Petra Effenberge-
rová. „Konzultační call centrum je v provozu 

pro celý Středočeský kraj a  volání na  něj je 
zdarma. Operátor se tak může stát pro vola-
jícího nejenom rádcem, ale i oporou a vrbou 
v  těžké životní situaci. Operátoři call cent-
ra jsou ovšem zdravotničtí záchranáři, kteří 
dokážou rychle rozpoznat také vážnější pro-
blém. V takovém případě vás okamžitě přepo-
jí na tísňovou linku 155.“ 

Ondřej Kubala
foto: Zdravotnická záchranná služba 

Středočeského kraje.

V Česku začala fungovat nová mobilní 
aplikace Záchranka pro chytré telefony, 
která byla vyvinuta speciálně se záchra-
náři. V případě nouze vás spojí s operá-
torem záchranné služby a  zároveň vy-
šle záchranářům signál o  vaší přesné 
poloze pro případ, že byste nedokázali 
určit, kde se nacházíte. Provede vás také 
základními postupy rychlé resuscitace. 
Dostupná je ve verzích pro iOS, Andro-
id i Apple Watch. Středočeská záchran-
ná služba tuto aplikaci právě testuje. Ví-
ce informací na www.zachrankaapp.cz.

mobilní aplikace Záchranka
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Za historií koupališť
Přišlo léto a s ním i možnost koupat se v přírodě. Asi tak 
do první světové války nebylo běžné, aby se lidé v přírodě 
koupali. Naopak se vodě vyhýbali a plavat neuměli. Zájem 
o koupání v přírodě přichází až v období první republiky. 
Vznikají první veřejné plovárny a koupaliště. Samostatnou 
kapitolu tvoří používané oblečení k vodě. První odvážlivci, 
a obzvláště dámy, se k vodě vydávaly ve vše zahalujících plá-
žových úborech, které se postupně zmenšovaly, až k dnešním 
úsporným plavkám.

I  v  rybnících na  potoce protékajícím 
naší obcí se lidé začali koupat. Známé 
koupaliště s  restaurací, kulečníkem, 
letními byty a vyhlášeným letním ta-

nečním parketem vzniklo v roce 1930 v bý-
valém Štěrbově mlýně čp. 41. Hosté ve vel-
kém přijížděli hlavně z  Prahy. Přiložená 
fotografi e je z roku 1931.

Dále proti proudu potoka byl malý ryb-
ník U  Kadeřábků čp. 30. Následoval ryb-
ník u  Koukalova mlýna čp. 16. Zde se li-

dé koupali a chytali ryby. Proti proudu byl 
i  rybník u  Kraumannova mlýna čp. 194 
a rybník u Prchalova mlýna čp. 189 zvaný 
Balačka, kde se také místní koupali. 

Snad nejvýznamnější místo ke  koupá-
ní, které si my místní ještě pamatujeme, 
bylo na  rybníku Čermačka před Čermá-
kovým mlýnem v  Kněževsi. Voda zde by-
la vždy studená z  důvodu vývěru prame-
nů, přesto byl rybník v létě v obležení jak 
na hrázi, tak i na obou březích. Před rokem 
1990 se ale v  rybníku přemnožily mikro-
organismy a voda se zkazila. Po vykoupá-

ní lidem naskakovala vyrážka a trpěli prů-
jmem. Bylo po koupání. Je zřejmé, že tento 
stav způsobila obec Kněževes zavedením 
kanálu do  potoka. Dnes už Kněževes pro-
vedla odkanalizování obce, ale nedůvěra 
k vodě v  rybníce přetrvává.

Závěr je tedy zřejmý. V  katastru obce 
jsou všechny rybníky zavezené, náhony 
zasypané, studánky a  prameny na  obou 
březích po  celé délce Únětického potoka 
zlikvidované, voda je čistá, ale mrtvá. Pa-
mětníci vypráví, že ještě po druhé světo-
vé válce byla voda v potoce pitná. V šede-
sátých letech se v  ní ještě dalo kdekoliv 
koupat. Pamětníci vzpomenou na obleže-
ní koupajícími se lidmi ve vývařišti u bý-
valého zahradnictví u Tureckých. Je zřej-
mé, že voda v krajině ubyla, spodní voda 
poklesla, sucho přichází jako následek 
lidské činnosti a v obci se u vody není kde 
scházet. 

Petr Jirásek
Foto: Archiv autora

Snad nejvýznamnější místo ke  koupání by-
lo na  rybníku Čermačka před Čermákovým 
mlýnem v  Kněževsi. Fotografi e je z  večerní 
siesty v roce 1975.

Koukalka – rybník u Koukalova mlýna čp. 16. 
I zde se lidé koupali a chytali ryby.

Štěrbův mlýn – Známé koupaliště s  restau-
rací, kulečníkem, letními byty a vyhlášeným 
letním tanečním parketem vzniklo v  roce 
1930 v  bývalém Štěrbově mlýně čp. 41. Sní-
mek místo zachycuje o rok později. 

Den otevřených dveří 
  aneb jak funguje nová čistička
V nově dokončené čističce odpadních vod se v úterý 14. 6. 
otevřely dveře pro veřejnost a lidé se tak mohli podívat 
do zákoutí tohoto technologicky zajímavého objektu.

Nadšení návštěvníci, mezi kte-
rými velkou část tvořily škol-
ní děti, si mohli projít celý are-
ál a podrobně se seznámit s tím, 

jak se během několika minut změní splaš-
ková voda ve vodu téměř pitnou.

Naši skupinku provázel odborník nejpo-
volanější, vedoucí technolog z prováděcí fi r-

my Ing. Daniel Vilím. Prohlídku jsme zača-
li v místnosti s typicky příznačným odérem, 
kde se v čerpacích jímkách provádí první fá-
ze čištění – tzv. mechanické předčištění. Jak 
jsme se dozvěděli, právě zde se uplatní jedi-
ný potřebný zaměstnanec – ten totiž musí 
vyvážet nádoby se zachycenými nečistota-
mi. Dále už probíhá vše bez lidského zásahu.

Další  fázi čištění obstarají hodné bakte-
rie a mikroorganismy, které rády požírají 
organické nečistoty. A nakonec stále ještě 
kalná voda narazí na fi ltrační membráno-
vé moduly, které svými  mikrometrovými  
póry nepropustí už vůbec nic.

Zatím čistička jede ve  zkušebním pro-
vozu, ale jak jsme se na  vlastní oči pře-
svědčili, a  pravidelně prováděné kontrol-
ní odběry to i potvrzují, povedlo se v naší 
obci vybudovat kvalitní a dobře fungující 
dílo. 

Ivana Matějů
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Romance

Desítky lidí zaplnily 
v  neděli 19.  června 
sýpku tuchoměřické-
ho kláštera. Všechny 

sem přilákalo jedinečné před-
stavení dětské opery Romance. 
Výkony dětí všichni odměni-
li dlouhým potleskem a oceni-
li tak jejich několikaměsíční 
úsilí. „Představení jsme chysta-
li od února ve spolupráci s taneč-
ní konzervatoří Duncan Centre a 

Divadelním Ateliérem v Tucho-
měřicích. Po několika koncertech, 
po natočení CD a po hudebně-di-
vadelním představení afrických 
pohádek byla opera logickým 
vyústěním aktivit dětského sbo-
ru La Folia,“ říká sbormistryně 
a  autorka hudby k  opeře Jana 
Vöröšová. 

Námětem opery Romance 
byla stejnojmenná kniha fran-
couzského kreslíře Blexbolexe 

a  děti se tak během předsta-
vení převtělily do  hodin ne-
bo třeba do lupičů. „Je to kniha 
nekniha. Co stránka, to jedno slo-
vo a velký obrázek. Děj se rozví-
jí v  promyšleném systému opa-
kování a  přidávání nových slov. 
Čtenář je lehce veden stále no-
vými obrazy, které rozvíjí jeho  
představivost, nutí ho domýšlet, 
přetvářet a měnit děj dál a dál. 
Je to příběh fantazie o tom, co se 

všechno může stát na cestě ze ško-
ly domů,“ vysvětluje Jana Vörö-
šová. Děti na jevišti doprováze-
ly housle, kontrabas, klarinet, 
saxofon, trubka, pozoun, kla-
vír a bicí v podání členů našich 
předních orchestrů. Úsměvy 
na tvářích dětí i dospělých by-
ly neklamným důkazem to-
ho, že se představení opravdu 
podařilo. 

Kateřina Kubalová

V  květnu oslavi-
la své 70.  naroze-
niny paní Eva
Heg rová. Gratu-
luje me a  přeje-
me mnoho zdra-
ví, štěstí a  spoko-
jenosti. Vše dobré 
přejeme také paní 
Stanislavě Chotětické 
a  paní Haně Srbové, 
které rovněž oslavily 
70. narozeniny. 85. na-
rozeniny slavila paní 
Helena Cabrnochová. 
Ke  krásnému jubileu 
blahopřejeme a  pře-
jeme mnoho zdaru 
do  dalších let. Přání 
zdraví a štěstí míří ta-
ké za  panem Josefem 
Barešem, který se 
koncem května dožil 
krásných 75 let. 

gratulace
i-
e-

ra-
o-
ré 

í

Sousedské setkání 
mezi kapkami deště
Potkat se, seznámit se a popovídat si. Asi ta-
kovou ideu měli v  hlavě zakladatelé  Svát-
ku sousedů, když pořádali první akci téměř 
před 20 lety v  Paříži. Rozhodně ale neod-
hadli, jak intenzivní a  bezprostřední bude 
takové setkání v Tuchoměřicích. 

Při letošním třetím roční-
ku se opakuje podobný 
scénář jako v  předcho-
zích letech a  podstat-

nou část odpoledního progra-
mu stráví sousedé slavící svůj 
den namačkáni pod některým 
ze stanů pořadatelů v kulisách 
vydatného nekončícího deš-
tě. Ani letošní poslední květno-
vá sobota nevypadala jinak. Pří-
jemnou náladu celého odpoled-
ne, které probíhalo v Rákosí, ale 
žádné deště neohrozily.

Letošní téma Dne sousedů – 
zahradní slavnost – předpoví-

dalo spontánní domácí atmo-
sféru. Ubylo stánků i  atrakcí 
a větší prostor vznikl pro odpo-
lední společenskou konverzaci 
na  piknikové dece s  občerstve-
ním ze společného stolu. Během 
odpoledne se na pódiu vystřída-
lo mnoho tuchoměřických bu-
doucích či současných talentů. 
Na  programu bylo vystoupení 
mladých kytaristů z  kroužku 
Jana Kordy, zpívaná pohádka 
z dílny Svěráka a Uhlíře v pro-
vedení nadšených ochotníků 
a taneční čísla orientální taneč-
nice Evy Chybové a výrazových  

tanečnic Laury Hošpesové a Do-
miniky Jiříčkové. Děti mohly ce-
lé odpoledne soutěžit na několi-
ka stanovištích a každý si mohl 
uplést věnec z květin. 

Ani po  posledním čísle pro-
gramu a prudkém lijáku ale li-
dé nikam neutíkali, zůstali po-
stávat v hloučcích u grilu či pod 
altánkem a  užili si sousedskou 
zahradní slavnost až do posled-
ních chvíle. Příjemný a  jasný 
vzkaz pořadatelům, že i letošní 
setkání se vydařilo. 

Barbora Hronová

Foto: 
Zuzana Havlová

Foto: 2x Karolina Kašparová
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Den dětí se vydařil

1, 2, 3 … 30, 31… 120, 121… a tak dál se 
letos počítaly usměvavé děti pl-
né očekávání, které si přišly užít 
spolu se svými rodiči tradiční 
Den dětí plný aktivit a  zábavy. 

Nakonec se organizátoři ve  sportovním 
areálu dopočítali bezmála 130 nadšených 
kluků a holčiček, kteří  rejdili neposedně 
po celém hřišti a sportovním areálu jako 
průzkumníci, aby si co nejrychleji nasbí-
rali značky za  splněné úkoly a  připrave-
né sportovní disciplíny a soutěže. Na své 
si přišel každý – od těch „sotva chodících“ 
až po odrostlejší juniory – různé skákání, 
prolézání, házení kroužků i  hody na  cíl, 
slalom s míčem, překážkové běhy, střelba 
ze vzduchovky a další úkoly děti náramně 
bavily. Kdo zrovna nesoutěžil, zabavil se 
s všudypřítomnými klauny při divadélku, 
bublinách, foukání zvířátek anebo tanci 

se zpěvem. Mnoho dětí si také nechalo 
na obličej namalovat oblíbenou postavič-
ku nebo zvířátko. Bohatá tombola plná 
dárků byla opět úspěšná a odměnu za vý-

kony v podobě párku v rohlíku, zmrzliny 
i nápojů věnovaných sponzory ocenili dě-
ti i rodiče. Tak zase příště ahoj. 

Aleš Brix 

Dveře kostelů 
se otevřely dokořán

Stovky kostelů otevřely v  pátek 10. června své dveře 
při tradiční akci Noc kostelů. Mezi chrámy po celé re-
publice nabídly svůj večerní program pro široké pub-
likum i kostely tuchoměřické farnosti, tedy kostel sv. 

Víta v  Tuchoměřicích, kostel sv. Prokopa ve  Středoklukách 
a rotunda sv. Máří Magdalény v Přední Kopanině. 

Vedle kulturně, historicky i duchovně zaměřeného programu, 
nabídl tuchoměřický kostel i odpoledne věnované dětem. A se-
tkal se s velkým zájmem. Přestože dominantu obce vídají kaž-
dý den, řada z malých návštěvníků i jejich rodičů využila mož-
nost prohlédnout si interiér kostela i jeho zázemí úplně poprvé.

Ve Středoklukách i Tuchoměřicích bylo důležitým bodem 
večera vystoupení tuchoměřického sboru La Folia, který tak 
pod vedením Jany Vöröšové uzavřel svou letošní sezónu. Re-
pertoár s novými kousky opět přilákal do kostela desítky kul-
turních příznivců, kteří zaplnili lavice.

Z reakcí návštěvníků bylo zřetelné, že podobné dny otevře-
ných dveří kostela či kláštera jsou velmi vítané a i lidé, kteří 
s  církví nemají mnoho společného, vítají možnost prohléd-
nout si významnou historickou památku obce. 

Barbora Hronová

ZÁVĚR FOTBALOVÉHO ROČNÍKU 2015/16 

Druhá polovina fotbalové sezony 
2015/16 se blíží do  fi niše, takže 
krátce zrekapitulujme, jak si ve-
dou fotbalová družstva Tucho-

měřic. „A“ mužstvo si v předposledním zá-
pase okresního přeboru proti Hradišťku 
připsalo 3 body za domácí výhru 3:0 a udr-
ží klidný střed tabulky – zatím se 43 bo-
dy a skóre 73:53. Můžeme konstatovat, že 

sezona bude celkově pozitivní především 
díky „spanilé podzimní výsledkové jízdě“. 
Uvidíme, jak se přes léto povede doplnit 
aktuální kádr, aby se následující ročník 
povedl alespoň podobně.

To u „B“ mužstva byla situace dramatická 
až do posledního kola, jelikož před posled-
ním zápasem fi guroval „B“ tým na posled-
ním sestupovém místě s  18 body a  v  po-

sledním domácím zápase musel získat více 
bodů než předposlední tým III. třídy.  

Žákovské soutěže našich přípravek skon-
čily již na  přelomu května a  června, pozi-
tivní je, že se díky obětavosti všech podařilo 
udržet vysoký počet mladých fotbalistů, tak-
že v nadcházejícím roce bude v Tuchoměři-
cích opět více mládežnických týmů a  to je 
velmi dobrá zpráva.  Aleš Brix

Desítky lidí přilákala do areálu tuchoměřického kláštera také pouť, kte-
rá se konala v neděli 19. 6. Malí i velcí si pochutnávali na francouzských 
palačinkách a jiných specialitách, děti si užily skákací hrad i projížďky 
v kočáře. Zájem byl také o komentované prohlídky kláštera nebo dobro-
činný bazar a, jak se dočtete na jiném místě zpravodaje, zlatým hřebem 
celého odpoledne bylo přestavení dětské opery.

Foto: Ondřej Kubala

Foto: Aleš Brix 
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LETÁKY KAT

AČNÍ DESKY MANUÁLY 

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE

VNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAP

NÁVKA VIZITKY LETÁKY K

Y KATALOGY PUBLIKACE P

DÁŘE STOLNÍ

e-shop tisku

Non - stopPříjem zakázek

Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich
nových služeb

WWW.CENTRALKLADNO.CZ

UNIKÁTNÍ LEGO® DOBRODRUŽSTVÍ

CESTA KOLEM SVĚTA
8 INTERAKTIVNÍCH MODELŮ
1 197 941 LEGO® KOSTIČEK
NA JEDNOM MÍSTĚ

   Tuchoměřický ZPRAVODAJ – periodický tisk územní-
ho samosprávníhocelku – měsíčník obce Tuchoměřice; MK ČR 

E 21919; vydává Obecní úřad obce Tuchoměřice – V Kněžívce 212, 
252  67  Tuchoměřice; číslo 6-7/2016, vydáno: 24.  6.  2016; náklad: 
600 kusů; Šéfredaktorka: Kateřina Kubalová; e-mail redakce: tu-
chonoviny@gmail.com. Uzávěrka dalšího čísla: 10. 8. 2016

CENY INZERCE  
v Tuchoměřickém zpravodaji

 1/2 stránky – 2000 Kč  1/4 stránky – 1000 Kč 
 1/8 stránky – 500 Kč

 řádková inzerce – inzerát 3 – 5 řádků – 50 Kč
Při dlouhodobé spolupráci 

možnost individuálně stanovené ceny. 
Kontakt: tuchonoviny@gmail.com. 

Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

I N Z E R C E

Předpisy, zákony, dopravní značky

Informace o  chystané rekon-
strukci ulice Ke Statenicím a po-
požení nové kanalizace v  části 
obce byla dobrou zprávou nejen 

pro obyvatele dotčených částí ob-
ce, ale i  pro obyvatele, kteří silnici 
na Statenice používají. Každá dobrá 
zpráva má své „ale“ a se zprávou o re-
konstrukci silnice samozřejmě sou-
visí dočasné omezení dopravy, které 
s sebou každá stavba nese.

Při řešení alternativ objízdné tra-
sy byly zvažovány různé varianty.  
Ta nejkratší varianta – využití polní 

cesty pokračování ulice Za Kostelem 
– bohužel nebyla vzhledem ke stavu 
cesty i  její šířce pro plné odklonění 
provozu směrem na  Statenice reál-
ná. Aby se alespoň částečně zjedno-
dušil život řidičům, zvolilo se využi-
tí polní cesty aspoň pro jednosměrný 
provoz, který zkrátí dlouhou objížď-
ku přes Lichoceves.

Přestože je povolený pouze jeden 
směr provozu, i  tak velký počet vozi-
del znepříjemňuje každodenní život 
obyvatelům ulice Za  Kostelem. Další 
nepříjemností jsou pak bohužel také 

situace, které v  jednosměrné komu-
nikaci vznikají kvůli řidičům nere-
spektujícím jednosměrku. Doufejme, 
že těch slušných řidičů, kteří nebudou 
rychlou jízdou a  jízdou v  protismě-
ru ohrožovat bezpečnost obyvatel 
a zhoršovat stav cesty, bude stále více.

Těm slušným a  ukázněným řidi-
čům je třeba naopak poděkovat za tr-
pělivost a ohleduplnost v této situaci. 
Naštěstí jde jen o  komplikace krát-
kodobé a  rekonstrukce se již blíží 
do své poloviny. 

Karol Böhm, místostarosta

Obec Tuchoměřice hledá 

PRACOVNÍKA NA VEČERNÍ ÚKLID 
ZÁKLADNÍ ŠKOLY. 

Podrobnější informace na tel: 220 951 112 nebo e-mail: 
ou.tuchomerice@volny.cz
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www.tuchomerice.eu

Pod Hájem 99, Praha-Statenice |  tel./fax: 222 366 340 |  e-mail: statenice@ham.cz |  www.ham.cz |  www.sluncevdome.cz

Akce platí do 31. 7. 2016.

Sleva 40 %
+ 20 % navíc
na PVC a AL okna!

Hliníkové dveře
za 1/2 ceny!

®Česká okna, dveře a zimní zahrady
s dlouholetou tradicí vlastní výrobys dlouholetou tradicí vlastní výrobys dlouholetou tradicí vlastní výroby


